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Enquête 
« La Santé dans Toutes les Politiques dans les Villes-Santé »

	Date limite pour réponde à l’enquête et au recueil d’actions : 17 février 2025
Merci d’envoyer vos réponses à Martina Serra : martina.serra@villes-sante.com
en conservant le format Word.



Décembre 2024

Contexte 
Dans le cadre du projet européen JA PreventNCD le Réseau français Villes-Santé pilote un groupe de travail sur la Santé dans Toutes les Politiques. L’objectif principal de ce GT est de comprendre comment les villes et intercommunalités françaises mettent concrètement en œuvre l’approche de Santé dans Toutes les Politiques ; et plus largement, d’en analyser la méthodologie et de soutenir le partage d’expériences, de pratiques et d’outils.
Plus précisément, le GT vise à : 
· Identifier les freins et leviers à la mise en œuvre de la SdTP à l’échelle intercommunale, communale et infra-communale.
· Identifier les facteurs qui permettent de mettre en œuvre la SdTP sur le territoire : modalités de gouvernance, pratiques, processus, structures, financements, outils, méthodes et données.
· Comprendre comment l’approche de SdTP peut aider à construire des politiques globales de santé publique.
Dans le cadre des travaux du GT Santé dans Toutes les Politiques, le Réseau français Villes-Santé diffuse une enquête afin de comprendre comment l’approche de Santé dans Toutes les Politiques est mise en œuvre dans les Villes-Santé. 
Cette enquête est complétée par un recueil d’actions, qui permettra aux Villes-Santé de partager des exemples d’initiatives en Santé dans Toutes les Politiques et d’illustrer comment cette approche est mise en œuvre à l’échelle des villes et EPCI du Réseau.


 
	Prénom et NOM :

Email :

N° téléphone :

Fonction :

Service :

Votre Ville-Santé :




La santé dans les Villes-Santé

1) Dans votre ville/EPCI, quel service est en charge de la thématique santé ? 
Si possible, merci de joindre l’organigramme de votre ville/EPCI.
	S’il existe un service en charge de la thématique santé, merci de préciser :

	Nom du service
	

	À quelle direction générale de services et/ou direction générale adjointe, le service en charge de la santé
est-t-il rattaché ?
	

	En quoi ce rattachement permet-il ou pas une transversalité entre services ?
	

	Combien de postes sur les thématiques de promotion de la santé/prévention sont financés et sur quels sujets/axes thématiques ?
	

	Quelles sont les principales sources de financement de ces postes ?
	

	Le service santé inclut-il également les thématiques de santé-environnementale ?
	

	Avez-vous un Service Communal d’Hygiène
et Santé (SCHS) ?
Si l’information est disponible, merci de préciser s’il existait avant 1984.
	

	Disposez-vous d’un CCAS ?
	

	Si un service santé n’existe pas en tant que tel, merci de préciser :

	Les raisons de ce choix
	

	Quel service porte la thématique santé ?
	

	À quelle direction générale de services et/ou direction générale adjointe, le poste en charge de la santé (promotion de la santé/prévention)
est-t-il rattaché ?
	

	En quoi ce rattachement permet-il ou pas une transversalité entre services ?
	

	Quels sujets/axes thématiques en promotion de la santé/prévention sont traités ?
	

	Combien de postes fléchés sur la promotion de la santé/prévention existent (ETP ?) 
	

	Quelles sont les principales sources de financement de ces postes ?
	



2) Si possible, pourriez-vous partager l’organigramme de votre Ville/EPCI et la fiche de poste de la/des personne/s en charge de la transversalité en santé ? 
	Réponse :
N’hésitez pas à joindre par mail tout document complémentaire :
ex. organigramme, fiches de poste etc.











3) Dans votre Ville/EPCI, identifiez-vous d’autres services qui développent des actions/projets en santé ? Comment le service en charge de la santé participe/est associé à ces actions/projets ? 
	Réponse :











4) Existe-t-il une instance ou un comité spécifique interservices (formalisé ou non) pour renforcer/favoriser l’intégration de la Santé dans Toutes Les Politiques ? Par exemple, un comité technique santé, une gouvernance sante, une commission santé transversale etc. 
☐ Oui
☐ Non

5) Si vous avez répondu oui à la question précédente, pourriez-vous préciser l’intitulé de cette instance ou comité ? Son existence a-t-elle été formalisée ? Merci de préciser : son rôle, le périmètre couvert, les services impliqués (pilotage et participation, y compris ceux qui ne sont pas liés à la santé), la fréquence des rencontres,
les effets de sa mise en œuvre sur les projets/plans/actions de la Ville-Santé. 
	Nom de l’instance/comité :

Son existence a-t-elle été formalisée :

Rôle de l’instance/comité :

Périmètre de thématiques couvertes :

Services qui pilotent : 

Services qui participent :

Effets de l’instance/comité dans la mise en œuvre de projets/plans/actions de la Ville/EPCI :




6) Qui sont le(s) élu(s) de référence de la thématique santé ?
Quelles sont les intitulés de leurs délégations ?
	Réponse :













7) Existe-t-il, dans votre Ville/EPCI des commissions d’élus qui traitent
des sujets de santé ? Si oui, pourriez-vous indiquer les commissions concernées et les intitulés des élus membres ? Est-ce que ces commissions d’élus associent aussi l’administration et/ou les habitants ? Des décisions en lien avec la santé sont-elles prises
au sein de ces commissions, évaluées au regard de la santé et de leur faisabilité ou suivies dans leur mise en œuvre par ces commissions (ou par d’autres élus portant d’autres délégations) ? 
	Réponse :












8) Lister brièvement les 3 actions qui vous semblent emblématiques de l’approche Santé dans Toutes les Politiques mises en place au sein de votre collectivité
(par exemple, urbanisme et santé, sports et santé etc.). Pourriez-vous préciser quelle est la source de financement de ces actions ? En complément de ces questions, vous pouvez également renseigner une/plusieurs fiche(s) action détaillée(s)
sur une ou plusieurs actions (modèle de fiche joint au questionnaire).

	· …
· …
· …

















Les dispositifs intersectoriels de coordination en santé  

9) Dans votre collectivité, existe-il des dispositifs intersectoriels de coordination
en santé ? (Plusieurs cases peuvent être cochées).
☐ CLS – Ville 
☐ CLS – Intercommunal : préciser le territoire concerné et la génération du CLS
☐ CLS autre (préciser)
☐ CLSM 
☐ Contrat de Ville avec ASV 
☐ Contrat de Ville sans ASV
☐ Autre dispositif (préciser ex : CLSPD, PAT, projet territoriaux santé mentale, PLSE, etc.)
☐  Autre stratégie de santé de la collectivité (stratégie SdTP, une seule santé, etc.)

10) Si votre Ville/EPCI dispose d’un CLS à l’échelle municipale ou intercommunale, merci de préciser : 
· Le territoire concerné :
· L’année de signature du premier CLS :
· L’année de signature du CLS actuellement en vigueur :

11) Est-ce qu’il est possible dans votre Ville/EPCI d’avoir accès aux données de manière transversale entre les différents services pour permettre de soutenir l'action du service santé ? Comment ce partage de données est mis en œuvre ? (Par exemple, service support : contrôle de gestion évaluation de politiques publiques, etc.
ou obtention des données directement auprès des services concernés ?)
	Réponse :












12) La Ville/EPCI a-t-elle/il mis en place un suivi de ses actions par des indicateurs en lien avec la santé ? (ex. des indicateurs de processus, d’impacts etc.). Merci d’ajouter toutes les typologies d’indicateurs. Sur quels acteurs externes pouvez-vous vous appuyer pour recueillir les données, élaborer, consulter et suivre les indicateurs en lien avec vos actions en santé ?
	Réponse :
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